
Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 

  DIREZIONE GENERALE 

 

 
 

OGGETTO: OCDPC 558/2018 – “Lavori di Ispezione, verifica e disgaggio di elementi lapidei potenzialmente 
instabili dal versante sud del costone del Monte Kronio sovrastante la via Pasquale Tacci e zone 
limitrofe” in  Sciacca (AG) 

   CUP: J83H18000250001 - CIG 98269374F3 - Cod. SI_AG_00016 
 

Nomina Seggio di gara 
 

DISPOSIZIONE n. ________ del ______________ 
 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
Visto        lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vista  la O.C.D.P.C. n. 558 del 15.11.2018 in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno 
interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Veneto e delle 
Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018; 

Visto  l’art.1, comma 1, della O.C.D.P.C. n. 558/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario 
delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima ordinanza; 

Visto  l’art.1, comma 1, della O.C.D.P.C. n. 558/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale Commissario 
delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla medesima ordinanza; 

Visto  l’art.1, comma 2, della O.C.D.P.C. n. 558/2018 il quale prevede che per l’espletamento delle attività di 
cui in ordinanza, il Commissario delegato per la Regione generale del DRPC Sicilia, possa individuare 
soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la 
finanza pubblica; 

Visto  in particolare l’art. 2, comma 2dell’O.C.D.P.C. n. 558/2018 che prevede l’apertura di apposita contabilità 
speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista  l ’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 4 riguardante gli affidamenti D. Lgs.50/2 016, al procedimento 
L. 241/90 e ss.mm. e ii. e alla trasparenza; 

Vista  la nota 62568 del 29.11.2018 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una contabilità speciale 
presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista  la nota MEF-RGS 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n°6109 
intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- O.558-18”; 

Vista  la nota POST/0017143 del 28.3.2019 del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, con la quale è stato approvato il Piano degli investimenti di cui all’art. 2 comma 
1 predisposto dal Commissario Delegato di cui all’O.C.D.P.C 558/2018 con i fondi del DPCM 27 febbraio 
2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, 
n°145”; 

Visto la legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76 (Decreto semplificazione) recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Vista l’art. 133 del Codice dei Contratti così come modificato dall’art. 1 comma 3 della L. 55/2019 e derogato 
dalla Legge 120/2020, con la quale la Stazione Appaltante ha la facoltà di procedere all’esamina delle 
offerte prima della verifica dell’idoneità dei concorrenti anche nei settori ordinari fino al 31/12/2021; 

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 27.6.2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

Utente
Font monospazio
578

Utente
Font monospazio
17 LUG 2023



Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente 
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.” con il quale è stato modificato l’assetto organizzativo 
del D.R.P.C. Sicilia; 

Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n° 1 “Codice della protezione Civile”; 
Vista  la Delibera di Giunta Regionale n. 179 del 18/04/2018 con la quale si provvede ad approvare il 

regolamento recante le norme per la ripartizione degli incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, 
recepito nella Regione Siciliana con L.R. 12/2011, come modificata dalla L.R. 8/2016; 

Visto  il Decreto presidenziale n. 14 del 30/05/2018 “Regolamento recante norme per la ripartizione degli 
incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. 50/2016” ed in l’art.3 comma 12 lett-d) che prevede la 
partecipazione alla ripartizione degli incentivi al personale cui è affidata formalmente l’attività di 
predisposizione e di controllo delle procedure di gara e di esecuzione dei contratti pubblici (Ufficio gare 
e contratti della Stazione Appaltante); 

Considerato che la ripartizione di cui al precedente Decreto 14/2018 prevede una percentuale per “predisposizione 
e controllo delle procedure di gara” nella misura del 15% dell’incentivo per contratti di lavori (allegato 
“A” - art. 4 comma 3) e del 20 % dell’incentivo per contratti di servizi e forniture (allegato “B” - art. 4 
comma 3); 

Visto  il D.D.G. 72 del 30/05/2020 con cui si approva la “Direttiva per la disciplina delle commissioni nelle 
procedure bandite dal DRPC Sicilia per l’affidamento dei contratti d’appalto”; 

Considerato che l’art. 8 della direttiva di cui al D.D.G. 72 del 30/05/2020 prevede che “al personale del DRPC 
Sicilia spetta la percentuale di ripartizione degli incentivi previsti dell’art.113 commi 2 e 3 del Codice, 
con le modalità previste nel regolamento approvato con deliberazione della Giunta Regionale del 18 aprile 
2018, n.179 ed emanato con Decreto del Presidente della regione Siciliana del 30 maggio 2018 n.14, 
pubblicato sulla GURS n. 33/2018; 

Vista  la Direttiva prot. n. 10502/S.02/DRPC Sicilia del 04.03.2022 con la quale sono state regolamentate le 
quote di ripartizione tra il personale del comparto incaricato dell’espletamento dell’attività di 
“predisposizione e controllo delle procedure di gara”; 

Vista la Disposizione n. 117 del 11.06.2019 con la quale è stato nominato R.U.P. il F.D. Arch. Salvatore Fanara 
e supporto al RUP l’I.D. Valeria Abid, incardinati all’atto della nomina nell’ex Servizio S.10 del DRPC 
Sicilia, attualmente in servizio nell’Area A.04 – Contenzioso Affari Legali e Normativi;  

Vista la disposizione del DG n. 338 del 04.05.2023 con la quale si autorizza l’Area 5 Gare e Contratti a contrarre 
mediante la procedura proposta dal RUP n.104/2023/IRIDE del 26.04.2023, negoziata ai sensi dell’art. 
articolo 63 del decreto legislativo n.50 del 2016, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 120 
dell’11/09/2020; 

Vista la lettera d’invito prot. 28008 del 28.06.2023 pubblicata sulla piattaforma telematica – procurement 
SITAS, per l’importo a base d’asta di € 311.333,57 il quale prevede come scadenza per la presentazione 
delle offerte le ore 12:00 del 14/07/2023 ed apertura offerte 18/07/2023; 

Visto l’art. 216, comma 12 del Codice e con riferimento al DDG n. 072 del 15.04.2020 del DRPC Sicilia, con 
il quale sono state approvate le “Direttive per la disciplina delle commissioni nelle procedure di gara 
bandite dal DRPC Sicilia per l’affidamento dei contratti di appalto, valido fino al 31.12.20121 ai sensi 
della Legge 120/2020; 

Ritenuto che occorre procedere alla nomina del seggio di gara cosi come disciplinato dal codice degli appalti art. 
216, comma 12 e con riferimento e dalle direttive impartite con DDG. N. 72 del 15.04.2020, ai sensi 
dell’art. 8 comma 7, lettera a) della Legge 120/2020 di conversione in legge del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, cosi come modificato dall’art. 52 della legge 108/2021, che di regola opera in modalità 
telematica a distanza previo avviso pubblico agli operatori economici; 

DISPONE 

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determina; 

Art.2 di nominare il Seggio di Gara per Affidamento dei “Lavori di Ispezione, verifica e disgaggio di 
elementi lapidei potenzialmente instabili dal versante sud del costone del Monte Kronio sovrastante 
la via Pasquale Tacci e zone limitrofe” in  Sciacca (AG) CUP: J83H18000250001 - CIG 98269374F3 
- Cod. SI_AG_00016, come di seguito: 

 Presidente: Di Piazza Davide - Funzionario dell’Area 5 Gare e Contratti del DRPC Sicilia; 

 Componente: Sapienza Emanuele – funzionario dell’Area 5 Gare e Contratti del DRPC Sicilia; 

 Componente: Corbo Salvatore – Istruttore dell’Area 5 Gare e Contratti del DRPC Sicilia; 

assumerà le funzioni di segretario verbalizzante il F.D. Schembri Carmelo – funzionario dell’Area 
5 gare e contratti del DRPC Sicilia. 



Via G. Abela n. 5   dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 
90141 Palermo   www.protezionecivilesicilia.it 

 

Art.3 Il Seggio di gara per le sedute pubbliche di valutazione della documentazione amministrativa e 
dell’offerta economica opererà avvalendosi di sistemi telematici (piattaforma telematica SITAS e-
procurement) utilizzando modalità operative e credenziali di accesso appositamente fornite dal 
DRPC Sicilia; 

Art.4 la gara potrà essere espletata presso la sede dell’Area 5 gare e contratti in Via Giovanni XXIII n. 
188 Agrigento o in videoconferenza con gara telematica a distanza previo avviso pubblico agli 
operatori economici. In entrambi i casi agli operatori economici aventi diritto dovrà essere garantita 
la partecipazione mediante videoconferenza, con comunicazione di apposito link. Il Seggio di Gara 
- commissione giudicatrice dovrà garantire la riservatezza delle comunicazioni e adottare le proprie 
valutazioni con il plenum dei suoi componenti. 

Art.5 di disporre la notifica della presente disposizione a tutti i componenti nominati ed al RUP Arch. 
Salvatore Fanara del DRPC Sicilia il quale provvederà all’accreditamento della Commissione sulla 
piattaforma FVOE (ex AVCpass), all’Area 5 Gare e Contratti e al Servizio S.14 del DRPC Sicilia; 

Art. 6 La presente disposizione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e dell’art.68 c.5 
della L.R. 21/2014 come sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, comma 6 dell’articolo 2 del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, per esteso sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

 

 
Il Dirigente dell’Area 5 
(Arch. Antonino Terrana) 

 
 
 
IL DIRIGENTE GENERALE 
        Ing. Salvatore Cocina 


		2023-07-17T19:14:14+0200
	SALVATORE COCINA




